ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

REQUERIMENTO Nº_____________ /2021.

AUTOR: DEP. WILSON FILHO

Senhor Presidente,

REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c 117 do

Regimento Interno desta Casa, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que

seja consignado nesta Casa VOTO DE APLAUSO ao Governador do Estado da Paraíba,

João Azevedo, pelo obtenção da melhor nota do país sobre o ensino remoto, segundo

relatório da Fundação Getúlio Vargas (FGV).

                                        JUSTIFICATIVA

 A missão institucional de todo chefe do Poder Executivo é guiar a população no

desenvolvimento de sua região em todos os momentos, até nos momentos que mais

exijam sabedoria do espirito. Um desses momentos indubitavelmente é a pandemia do

Covid-19, que assola e exige de todos cuidados redobrados em relação a saúde

individual e coletiva.

 Devido a este zelo, diversos locais de reunião se encontraram fechados entre o

ano de 2020 completo, retornando apenas agora de forma gradual. Um destes centros

fechados foram as escolas, que necessitadamente precisou ser interrompida suas

atividades. Entretanto, estar ocluso os ateneus não implica que o conhecimento não

possa ser continuado. Com este motivo o Governador do Estado da Paraíba iniciou no

momento do fechamento o sistema de ensino remoto para todas os jovens da rede

pública estadual.

 Devido a sua atitude, hoje colhe-se os frutos dessa política pública tão eficaz. A

Educação da Paraíba é destaque nacional em pesquisa feita pela Escola de Economia de

São Paulo da Fundação Getúlio Vargas (FGV/EESP). De acordo com o estudo, durante a

pandemia da covid-19, a Paraíba é o Estado melhor avaliado dos programas de educação

pública EAD dos estados brasileiros.

12.798

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

 Segundo o estudo da Fundação Getúlio Vargas: “dois estados (Paraíba e Minas

Gerais) e o Distrito Federal adotaram planos com maior cobertura e com menor

demora”. Na tabela de avaliação do estudo a Paraíba com muito, vejamos:

 Essa colocação se deve unicamente ao esforço incansável do Poder Executivo

Estadual, representado pelo Governador João Azevedo. Deste modo, requeiro que seja

consignado nesta Casa VOTO DE APLAUSO ao Governador do Estado da Paraíba, João

Azevedo, pelo obtenção da melhor nota do país sobre o ensino remoto, segundo

relatório da Fundação Getúlio Vargas (FGV)

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio

Pessoa”, em _____ de _______________ de 2021

Wilson Filho
Deputado Estadual